
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 736 del 05/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 73 del 03/05/2022
PROPOSTA N. 1073 del 03/05/2022

OGGETTO: (C.I.G.) Z6F363A8CC:IMPEGNO DI SPESA MATERIALE PER REFERENDUM 2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- Con Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento Unico di Programmazione 2022-2024” ed il ”Bilancio di Previsione Esercizio
Finanziario 2022/2024”;
-  Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

PREMESSO CHE con DPR del 6 aprile 2022 è stato indetto Referendum popolare per la
separazione  delle  funzioni  dei  magistrati,  ed  abrogazione  delle  norme  in  materia  di
ordinamento giudiziario che consentono il  passaggio dalle funzioni giudicanti  a quelle
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

RAVVISATA l’esigenza di dover garantire l’approvvigionamento del materiale necessario
allo svolgimento delle predette consultazioni referendarie, per quanto riguarda la parte
amministrativa, reperendo modulistica specifica e precisamente: software – nonchè tutta la
modulistica necessaria allo svolgimento del referendum;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL:
-  le  finalità  che  si  intendono  perseguire  con  la  stipula  del  predetto  contratto  sono,  in
particolare, le seguenti:
• Fornire il materiale necessario allo svolgimento delle operazioni referendarie;
• il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto con la procedura di indagine di
mercato;

VISTI:
• il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici ) ed in particolare l’art.
36 comma 2 che prevede l’affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica per
importi inferiori a € 40.000,00;
• la Legge 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012
i quali dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione agli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di approvvigionarsi attraverso
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a. e/o altri strumenti di acquisto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 736 del 05/05/2022



elettronici gestiti da altre centrali di committenza ivi compreso il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO l’art.  1,  commi  502  e  503,  della  legge  di  stabilità  n.  208/2015  che  prevede
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di forniture e
servizi a partire da € 1.000,00 e conseguentemente i piccoli affidamenti al di sotto di tale
importo non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla
Legge 135/2012;

DATO ATTO che:
• con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019)  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro e il  succitato comma 130 dell’articolo 1 della Legge n.145/2018 dispone che:
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro »,
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”.

ATTESO che:
• per il servizio oggetto della presente determina ricorrono i presupposti di cui al succitato
articolo 1 comma 130 L. 145/2018;
• l’art.  1,  comma 2, lett. a) L.120/2020 dispone che per appalti di servizi e forniture di
valore inferiore a 75.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici.”;

DATO ATTO che da una indagine di mercato è emerso che la Ditta “MyO S.p.A.” con
sede in via Santarcangiolese n. 6 P.Iva/CF. 03222970406 – 47824 – Poggio Torriana (RN) ha
presentato  l’offerta  migliore per  l’Ente,  giusto  preventivo datato  20 aprile  2022,  che si
allega alla presente, (protocollato al n. 29154 del 03/05/2022);

RITENUTO pertanto, necessario procedere a generare l’ordine a favore della ditta “MyO
S.p.A.”,che  offre  i  prodotti  con  le  caratteristiche  rispondenti  alle  esigenze  dell’Ente  al
prezzo totale di € 698,94 comprensivo di IVA;

RILEVATO che è necessario assumere un impegno di spesa per l’importo complessivo di
€ 698,94 imputandone l’onere al capitolo 60/0 “spese per le consultazioni elettorali” PDC
1.03.01.02.010 - del Bilancio pluriennale 2022-2024 esercizio 2022;

CONSIDERATO che la presente spesa è a carico dello Stato e verrà richiesto rimborso a
seguito di apposito rendiconto;

ATTESO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187,
convertito con modificazione con legge 17 dicembre 2010 n. 217) alla procedura di spesa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 736 del 05/05/2022



scaturente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  identificativo  (C.I.G.)
Z6F363A8CC;

ACQUISITO il DURC prot num. INAIL_31201297 con scadenza 31/05/2022;

PRESO ATTO del codice univoco ufficio E24OM9;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Valerio Pirocchi;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.l. n. 187 del 12 novembre
2010 convertito con modificazioni dalla L. n. 217/2010;

VISTO il  D.P.R.  n.  207/2010 (regolamento di  esecuzione e  di  attuazione del  D.Lgs.  n.
163/2006);

VISTO il decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI AFFIDARE alla ditta “MyO S.p.A.” con sede in via Santarcangiolese n. 6 P.Iva/CF.
03222970406 – 47824 – Poggio Torriana (RN), al costo complessivo di € 698,94 la fornitura
necessaria del materiale necessario alle consultazioni elettorali;

3.  DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 698,94 al capitolo 60/0
“spese  per  le  consultazioni  elettorali”  Piano  Dei  Conti  1.03.01.02.010  -  del  Bilancio
pluriennale 2022-2024 esercizio 2022;

4.  DI ACCERTARE l’importo di € 698,94 – sul Capitolo 702/0 “Rimborso ai Comuni per
consultazione elettorale” Piano Dei Conti .3.05.02.03.000 del Bilancio pluriennale 2022-2024
esercizio 2022, essendo la spesa a carico del Bilancio dello Stato;

5. DI DARE ATTO che:
• La liquidazione del succitato servizio avverrà su presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

• Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);

6.  DI COMUNICARE gli estremi della presente determinazione alla Ditta “MyO S.p.A.”
con sede in via Santarcangiolese n. 6 P.Iva/CF. 03222970406 – 47824 – Poggio Torriana

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 736 del 05/05/2022



(RN), ai sensi e per gli effetti dell'art. 191 del testo unico di cui al Decreto Legislativo n.
267/2000;

7.  DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  dalla  data
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1073 del 03/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PIROCCHI VALERIO in data
03/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1073 del 03/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 03/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1073 del 03/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 60 1044 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

698,94

Teramo, lì 05/05/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1328

Il  06/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 736 del 05/05/2022 con oggetto:
(C.I.G.) Z6F363A8CC:IMPEGNO DI SPESA MATERIALE PER REFERENDUM 2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/05/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 736 del 05/05/2022


